ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 357 А-РЗ/2017

05 мая  2017 г.                                                                                       г.
Краснодар

       Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России,
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…
>, представителя <…> (доверенность б/н от 04.05.2017 г.),
представителя <…> (доверенность б/н от 04.05.2017 г.),  материалы
дела об административном правонарушении № 357 А-РЗ/2017,
возбужденного в отношении <…>постановлением прокурора г.
Армавира <…>о возбуждении дела об административном
правонарушении от 12.04.2017  г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП) по факту нарушения  п. 2) ч. 1 ст. 64, ч. 3 ст. 66, ч. 13 ст.
34, ч. 2 ст. 70 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе).

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой г. Армавира в рамках проверки соблюдения
законодательства о противодействии коррупции в территориальных
подразделениях УФНС России по Краснодарскому краю проведена
проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд МИФНС России № 12 по
Краснодарскому краю,  в ходе которой установлено следующее.

12.12.2016 г.  заказчиком -  МИФНС России № 12 по Краснодарскому

краю на официальном сайте единой информационной системы в
сети «Интернет» размещено извещение о проведении электронного
аукциона для закупки № 0318100023416000027 на оказание услуг по
санитарно-техническому содержанию зданий и прилегающих
территорий МИФНС России № 13 по Краснодарскому краю с ценой
контракта 1 567 457,63 рублей, а также размещены документация и
проект контракта указанного электронного аукциона.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать следующую информацию, а именно: требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе.

Ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе предусматривает, что
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать указанную в одном из следующих подпунктов
информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае,
если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении
которого в документации о таком аукционе содержится указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для
поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному
в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным
данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при

consultantplus://offline/ref=D71836516CAD277C0AABABABA8CBB8E00F8AEAC045E352C1BDE8ADC995E79C633D21A39AC9366777w3M4O
consultantplus://offline/ref=D71836516CAD277C0AABABABA8CBB8E00F8AEAC045E352C1BDE8ADC995E79C633D21A39AC9366775w3M0O

наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией о
таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение
работы или оказание услуги;

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание
услуги, для выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в
документации о таком аукционе содержится указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает
для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным
данной документацией, при условии содержания в ней указания на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости
указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией о таком аукционе, и

указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.

Так, предметом осуществления закупки является оказание услуг по
санитарно техническому содержанию зданий и прилегающих
территорий МИФНС России № 12 по Краснодарскому краю, для
оказаний которых используется товар – чистящие, моющие и
дезинфицирующие средства, а также расходные материалы:
туалетная бумага, бумажные полотенца, жидкое мыло, мешки для
мусора, требования к которым являются неконкретными и
установлены в Разделе 2 «Описание объекта закупки» документации
указанного электронного аукциона. При этом наименования товаров
не содержат указания на товарный знак, следовательно,
содержание первой части заявки на участие в электронном
аукционе должно соответствовать только пп. б) п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона
о контрактной системе.

В нарушение вышеуказанных требований, Раздел 9 «Требования к
содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном
аукционе» содержит требование о предоставлении участниками
закупки в 1 части заявки на участие в электронном аукционе
информации и документов, предусмотренных всеми частями ч. 3 ст.
66 Закона о контрактной системе, тогда как необходимо выбрать и
указать в документации только один из представленных ч. 3 ст. 66
Закона о контрактной системе вариантов содержания первой части
заявки на участие в электронном аукционе.

Кроме того, ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе
предусматривает, что к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой
частью этой документации.

В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной  в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара,
работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов

такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим
лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного
занимающегося частной практикой лица, в контракт включается
обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с
оплатой контракта.

Согласно ч. 2 ст. 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе
указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона
протокола заказчик размещает в единой информационной системе
без своей подписи проект контракта, который составляется путем
включения цены контракта, предложенной участником электронного
аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в
заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект
контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе.

П. 4) ст. 3 Закона о контрактной системе установлено, что любое
юридическое лицо независимо от его организационно-правовой
формы, формы собственности, места нахождения и места
происхождения капитала, за исключением юридического лица,
местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3
статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия
и предоставления информации при проведении финансовых
операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц (далее -
офшорная компания), или любое физическое лицо, в том числе
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с п. 3) ст. 346.11 Налогового кодекса применение
упрощенной системы налогообложения индивидуальными
предпринимателями предусматривает их освобождение от
обязанности по уплате налога на доходы физических лиц (в
отношении доходов, полученных от предпринимательской
деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов в
виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым
ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего
Кодекса), налога на имущество физических лиц (в отношении
имущества, используемого для предпринимательской деятельности,
за исключением объектов налогообложения налогом на имущество

consultantplus://offline/ref=4EB4406BBD2DDC71A14E5F0B54153A105B3949CB4DD57553A3D3B78F00DD69CDD980B1FA783BFAA4l0r2O
consultantplus://offline/ref=9D8EB3F8FD24954C684A01116C9C8B9FE58DB10BF8081B0F2DEF9E02B5A85218309FC3BFF335L3tEO
consultantplus://offline/ref=9D8EB3F8FD24954C684A01116C9C8B9FE68BB300FB011B0F2DEF9E02B5A85218309FC3LBtFO
consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153725575D20DB9EB44D9D6908EDFE43EAC96E13EB5982DD89W4wDO
consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153725575D20DB9EB44D9D6908EDFE43EAC96E13ED5AW8w4O

физических лиц, включенных в перечень, определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса с учетом
особенностей, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи
378.2 настоящего Кодекса). Индивидуальные предприниматели,
применяющие упрощенную систему налогообложения, не
признаются налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость,
подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при
ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные
территории, находящиеся под ее юрисдикцией (включая суммы
налога, подлежащие уплате при завершении действия таможенной
процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой
экономической зоны в Калининградской области), а также налога на
добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьей
174.1 настоящего Кодекса.

Следовательно, налогоплательщики, применяющие упрощенную
систему налогооблажения, освобождены от уплаты налога на
добавленную стоимость  и не должны выставлять счета-фактуры с
выделением сумм налога на добавленную стоимость.

Проект контракта документации указанного электронного аукциона
составлен без учета вышеуказанных норм законодательства
Российской Федерации.

Как установлено прокуратурой г. Армавира и подтверждается
материалами дела об административном правонарушении,
документация электронного аукциона № 0318100023416000027 на
оказание услуг по санитарно-техническому содержанию зданий и
прилегающих территорий МИФНС России № 13 по Краснодарскому
краю утверждена <…> (приказ от 30.10.2012 г.)

         Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусматривает административную
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

 В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на

consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153725575D20DB9EB44D9D6908EDFE43EAC96E13E35B82WDw0O
consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153725575D20DB9EB44D9D6908EDFE43EAC96E13E35E85WDwDO
consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153725575D20DB9EB44D9D6908EDFE43EAC96E13EB5983DB8DW4wAO
consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153725575D20DB9EB44D9D6908EDFE43EAC96E13E85885WDwAO
consultantplus://offline/ref=46C16F01C0AD8FA4FEDCFCD55F106BD729B3AF18FC7F6DEEBEAA4D888AD853823AC8DDF39A1AeCp4G
consultantplus://offline/ref=46C16F01C0AD8FA4FEDCFCD55F106BD729B3AF18FC7F6DEEBEAA4D888AD853823AC8DDF39A1BeCpCG

основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

   В соответствии со статьи 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

           Правонарушение совершено 12.12.2016 г. по месту нахождения
заказчика - МИФНС России № 13 по Краснодарскому краю.

         Таким образом, в действиях <…>, содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

     Признать <…>виновным в совершении административного правонарушения по
ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере  3 000  (три тысячи) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

Очередность платежа:4

УИН: 0319880868050500000786953

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное

постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 357 А-РЗ/2017